
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.024 – Ano IX– 16/10/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

ANEXO

 

 
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a SUSPENSÃO do PL n° 114/2023 e 
Pregão Eletrônico n° 19/2023. OBJETO - Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de 
elaborar, atualizar e coordenar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - 
PCMSO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Programa de Gerenciamento de Riscos - 
PGR/Gerenciamento de Riscos Ocupacionais – GRO; Elaborar, atualizar e acompanhar o 
Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - LTCAT; PPP – Emissão do Perfil 
Profissiográfico Previdenciário para períodos anteriores a 01/2023; Prestar Assessoria 
em Saúde e Segurança do Trabalho; Realizar a Gestão de SST - Saúde e Segurança do 
Trabalho para o eSocial S2210, S 2220, S2240 (emitir e enviar os arquivos referentes SST 
para plataforma do eSocial). MOTIVO – Alteração do edital. Igaratinga, 16 de outubro de 2023. 
Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: Torna público a abertura do processo nº 113/2023, 
modalidade Leilão nº 03/2023. OBJETO: Alienação de bens considerados economicamente 
inviáveis para conserto e improdutivos para uso permanente no serviço público, os quais 
são inservíveis para atendimento das ações programáticas da municipalidade, conforme 
Decreto Municipal nº 1.711, de 21 de janeiro de 2022, Decreto Municipal nº 1.880, de 09 de 
agosto de 2023, Lei municipal nº 1777 de 24 de março de 2023 e Lei Municipal nº 1.798, de 
11 de setembro de 2023. Realização do leilão ocorrerá no dia 07 de novembro de 2023 as 
08:00 horas. O edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo 
telefone (37) 3246-1134 ou pelo e-mail licitacao@igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 16 de outubro 
de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

Relatório Resumido da execução orçamentária - Anexo XII - Saúde - 
4° Bimestre  

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
mailto:licitacao@igaratinga.mg.gov.br


Município: Igaratinga - MG - 313020
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Até o bimestre (b)
            PREVISÃO
ATUALIZADA    (a)

Receitas Realizadas
PREVISÃO INICIALRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

% (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 6.141.215,00 6.141.215,00 53,163.264.502,31
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.312.450,00 2.312.450,00 617.612,08 26,71
    IPTU 717.200,00 717.200,00 495.153,09 69,04
    Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.595.250,00 1.595.250,00 122.458,99 7,68
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI 806.400,00 806.400,00 397.647,75 49,31
    ITBI 806.400,00 806.400,00 397.600,80 49,31
    Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 46,95 0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.599.965,00 1.599.965,00 1.052.241,93 65,77
    ISS 1.120.000,00 1.120.000,00 1.048.228,71 93,59
    Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 479.965,00 479.965,00 4.013,22 0,84
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 1.422.400,00 1.422.400,00 1.197.000,55 84,15

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 49.220.960,00 49.220.960,00 48,5823.913.879,48
Cota-Parte FPM 25.770.000,00 25.770.000,00 13.981.995,79 54,26
Cota-Parte ITR 42.560,00 42.560,00 3.521,32 8,27
Cota-Parte do IPVA 1.847.999,00 1.847.999,00 2.676.107,34 144,81
Cota-Parte do ICMS 21.400.000,00 21.400.000,00 7.186.176,76 33,58
Cota-Parte do IPI - Exportação 160.401,00 160.401,00 66.078,27 41,20
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00
    Desoneração ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 55.362.175,00 55.362.175,00 49,0927.178.381,79

Até o bimestre (e)

DESPESAS LIQUIDADAS

% (e/c) x 100

DESPESAS PAGASDOTAÇÃO
ATUALIZADA (c) % (d/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100Até o bimestre (d)

DOTAÇÃO
INICIAL

 DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
(ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

 Inscritas em Restos a
Pagar não Processados

(g)

DESPESAS EMPENHADAS

1.474.808,05965.879,291.221.181,04 25,555.175.161,22 4.779.808,22 56,402.695.989,09 20,21ATENÇÃO BÁSICA  (IV)
Despesas Correntes 895.170,67 32,24 142.908,502.776.908,22 41,431.293.380,922.765.161,22 1.150.472,4246,58
Despesas de Capital 70.708,62 3,53 1.331.899,552.002.900,00 3,531.402.608,172.410.000,00 70.708,6270,03

2.478.626,605.990.574,796.598.291,66 58,2410.622.425,00 11.328.526,00 80,129.076.918,26 52,88ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V)
Despesas Correntes 5.987.387,03 52,90 2.476.064,2211.317.526,00 58,279.071.168,1210.611.425,00 6.595.103,9080,15
Despesas de Capital 3.187,76 28,98 2.562,3811.000,00 28,985.750,1411.000,00 3.187,7652,27

179.082,59188.521,41235.661,15 64,34368.000,00 366.247,00 113,24414.743,74 51,47SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI)
Despesas Correntes 188.521,41 51,47 179.082,59366.247,00 64,34414.743,74368.000,00 235.661,15113,24
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00

13.606,0366.901,8081.184,34 101,3580.100,00 80.100,00 118,3494.790,37 83,52VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII)
Despesas Correntes 66.901,80 83,52 13.606,0380.100,00 101,3594.790,3780.100,00 81.184,34118,34
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00

9.387,03289.683,49344.623,19 69,55491.500,00 495.500,00 71,45354.010,22 58,46VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)
Despesas Correntes 289.683,49 58,58 9.387,03494.500,00 69,69354.010,22490.500,00 344.623,1971,59
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,001.000,00 0,000,001.000,00 0,000,00

0,000,000,00 0,002.000,00 1.276,00 0,000,00 0,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,001.276,00 0,000,002.000,00 0,000,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00

0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00

4.155.510,307.501.560,788.480.941,38 49,7416.739.186,22 17.051.457,22 74,1112.636.451,68 43,99TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)



DESPESAS
EMPENHADAS (d)

DESPESAS LIQUIDADAS
(e)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 12.636.451,68 8.480.941,38 7.501.560,78

(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) N/A N/A N/A

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios
Anteriores (XIV) 0,00 0,00 0,00

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,00 0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 12.636.451,68 8.480.941,38 7.501.560,78

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 4.076.757,26

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) N/A

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ 8.559.694,42 4.404.184,12 3.424.803,52

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)
*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 46,49 31,20 27,60

LIMITE NÃO CUMPRIDOCONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012
Saldo Final (não aplicado) (l)

= (h - (i ou j))Liquidadas (j)
             Saldo Inicial

(no exercicio atual) (h) Empenhadas (i)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Pagas (k)

Diferença de limite não cumprido em 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Total de RP a
pagar (t)

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

Valor inscrito em
RP considerado
no Limite (r) = (p
- (o + q)) se < 0,
então (r) = (0)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Diferença entre
valor aplicado

além do limite e
total RP

cancelados (v) =
((o + q) - u))

 Valor Mínimo para
aplicação em

ASPS  (m)

RPNP Inscritos
Indevidamente no

Exercício s/
disponibilidade
financeira q =

(XIIId)

Total de RP
pagos (s)

Total de RP
cancelados ou
prescritos (u)

 Total inscrito em
RP no exercício

(p)

Valor aplicado
além do limite

mínimo (o) = (n -
m), se < 0, então

(o) = 0

Empenhos de 2023 4.404.184,124.076.757,26 8.480.941,38 N/AN/A N/A N/AN/AN/A N/A

Empenhos de 2022 5.304.630,435.787.435,16 11.092.065,59 146.994,850,00 0,00 5.451.625,280,000,00 0,00

Empenhos de 2021 3.366.371,204.788.246,06 8.154.617,26 559.319,850,00 0,00 3.925.691,050,000,00 0,00

Empenhos de 2020 3.463.301,573.610.235,19 7.073.536,76 84.449,370,00 0,00 3.547.750,940,000,00 0,00

Empenhos de 2019 3.239.694,703.360.502,32 6.600.197,02 136.634,590,00 0,00 3.376.329,290,000,00 0,00

Empenhos de 2018 3.540.080,062.950.381,95 6.490.462,01 22.478,140,00 0,00 3.562.558,200,000,00 0,00

Empenhos de 2017 3.118.838,933.039.409,74 6.158.248,67 0,000,00 0,00 3.118.838,930,000,00 0,00

Empenhos de 2016 2.219.665,102.837.907,41 5.057.572,51 0,00233,24 0,00 2.219.665,10233,240,00 0,00

Empenhos de 2015 2.693.426,992.084.813,51 4.778.240,50 0,0036.829,55 0,00 2.693.426,9936.829,550,00 0,00

Empenhos de 2014 2.306.202,302.009.049,08 4.315.251,38 0,000,00 0,00 2.306.202,300,000,00 0,00

Empenhos de 2013 2.007.398,881.833.595,19 3.840.994,07 0,000,00 0,00 2.007.398,880,000,00 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna 'r') 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no
demonstrativo do exercício anterior) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC
141/2012) 0,00

Saldo Final (não aplicado)¹
(aa) = (w - (x ou y))

        Saldo Inicial
(w)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

Liquidadas (y) Pagas (z)Empenhadas (x)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a ser compensados (XXIV) 0,000,000,00 0,000,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a ser compensados (XXV) 0,000,000,00 0,000,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a ser compensados (XXVI) 0,000,000,00 0,000,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII) 0,000,000,00 0,000,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII) 0,000,000,00 0,000,00



Até o bimestre (b)
PREVISÃO INICIAL

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO
MÍNIMO

Receitas Realizadas
% (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXIX) 4.172.880,813.150.137,00 3.150.137,00 132,47

Provenientes da União 3.282.176,582.870.137,002.870.137,00 114,36

Provenientes dos Estados 890.704,23280.000,00280.000,00 318,11

Provenientes de Outros Municípios 0,000,000,00 0,00

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX) 0,000,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS (XXXI) 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXII) = (XXIX + XXX + XXXI) 4.172.880,813.150.137,00 3.150.137,00 132,47

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

 Inscritas em Restos a
Pagar não

Processados (g)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (e)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA
ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO % (e/c) x 100 Até o bimestre (f)

DOTAÇÃO
INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA  (XXXIII)) 5.974.332,112.752.837,00 5.043.485,09 5.118.042,57118,46 101,48 4.822.342,98 95,62 856.289,54

315.035,40111,13119,38 3.726.401,354.318.130,342.694.337,00Despesas Correntes 3.353.120,32 4.003.094,94128,78

541.254,1464,8365,96 1.095.941,631.656.201,7758.500,00Despesas de Capital 1.690.364,77 1.114.947,6397,98
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XXXIV) 3.968,0071.500,00 24.068,00 3.864,5016,49 16,06 896,50 3,72 103,50

103,504,4018,97 896,503.968,0058.000,00Despesas Correntes 20.368,00 3.864,5019,48

0,000,000,00 0,000,0013.500,00Despesas de Capital 3.700,00 0,000,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXV) 105.143,78149.000,00 128.000,00 84.785,6582,14 66,24 81.235,56 63,47 20.358,13

20.358,1363,4766,24 81.235,56105.143,78149.000,00Despesas Correntes 128.000,00 84.785,6582,14

0,000,000,00 0,000,000,00Despesas de Capital 0,00 0,000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (XXXVI) 8.191,8010.500,00 11.165,00 1.665,0073,37 14,91 1.665,00 14,91 6.526,80

6.526,800,000,00 0,006.526,8010.500,00Despesas Correntes 9.500,00 0,0068,70

0,00100,00100,00 1.665,001.665,000,00Despesas de Capital 1.665,00 1.665,00100,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVII) 179.176,52234.000,00 257.335,68 156.579,5769,63 60,85 134.158,65 52,13 22.596,95

22.596,9552,0160,82 132.271,65177.289,52228.000,00Despesas Correntes 254.335,68 154.692,5769,71

0,0062,9062,90 1.887,001.887,006.000,00Despesas de Capital 3.000,00 1.887,0062,90
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVIII) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,000,000,00Despesas Correntes 0,00 0,000,00

0,000,000,00 0,000,000,00Despesas de Capital 0,00 0,000,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXIX) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,000,000,00Despesas Correntes 0,00 0,000,00

0,000,000,00 0,000,000,00Despesas de Capital 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
(XL) = (XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII+ XXXIX)

6.270.812,213.217.837,00 5.464.053,77 5.364.937,29114,76 98,19 5.040.298,69 92,24 905.874,92



% (f/c) x 100

DESPESAS PAGASDESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e)% (d/c) x 100

DOTAÇÃO
INICIAL Até o bimestre (d)

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS
PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES % (e/c) x 100

Inscritas em
Restos a Pagar

não ProcessadosAté o bimestre (f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

ATENÇÃO BÁSICA (XLI) = (IV + XXXIII) 8.670.321,207.927.998,22 9.823.293,31 6.339.223,6188,26 64,53 5.788.222,27 58,92 2.331.097,59

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLII) = (V + XXXIV) 9.080.886,2610.693.925,00 11.352.594,00 6.602.156,1679,99 58,16 5.991.471,29 52,78 2.478.730,10

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLIII) = (VI + XXXV) 519.887,52517.000,00 494.247,00 320.446,80105,19 64,84 269.756,97 54,58 199.440,72

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIV) = (VII + XXXVI) 102.982,1790.600,00 91.265,00 82.849,34112,84 90,78 68.566,80 75,13 20.132,83

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLV) = (VIII + XXXVII) 533.186,74725.500,00 752.835,68 501.202,7670,82 66,58 423.842,14 56,30 31.983,98

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLVI) = (IX + XXXVIII) 0,002.000,00 1.276,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVII) = (X + XXXIX) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVIII) = (XI + XL) 18.907.263,8919.957.023,22 22.515.510,99 13.845.878,6783,97 61,49 12.541.859,47 55,70 5.061.385,22

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de
recursos de outros entes³

6.270.812,213.217.837,00 5.464.053,77 5.364.937,29114,76 98,19 5.040.298,69 92,24 905.874,92

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLIX) 12.636.451,6816.739.186,22 17.051.457,22 8.480.941,3874,11 49,74 7.501.560,78 43,99 4.155.510,30

Notas

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da
despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o
controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

Relatório para simples conferência; o relatório oficial estará disponível em https://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops após a transmissão e homologação dos
dados.


